ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МАМАДЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ О РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш,

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ
М.Ждлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш.,

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

№
Постановление
УЗС

Об утверждении Плана мероприятий
по проведению Г ода родных языков и народного
единства в Мамадышском муниципальном районе
Республики Татарстан в 2021 году

В целях сохранения и развития родных языков, культуры и традиций
представителей народов, проживающих в Мамадышском муниципальном районе
Республики Татарстан, укрепления единства народов, проживающих в
Мамадышском районе, в соответствии с Законом Республики Татарстан от
08.07Л992 года № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и
других языках в Республике Татарстан», во исполнение Указа Президента РТ от
05.10.2020 года № УП- 653 «Об объявлении 2021 года в Республике Татарстан
Годом родных языков и народного единства», Исполнительный комитет
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан

п о с т а н о в л я е т :
1. У твердить (по согласованию) План мероприятий по проведению Года

родных языков и народного единства в Мамадышском муниципальном районе
Республики Татарстан в 2021 году. (Приложение №1)

2.Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского
муниципального района Республики Татарстан Хузязянова М.Р.

Руководитель И.М.Дарземанов

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru

Приложение к постановлению Исполнительного
комитета Мамадышского муниципального района
Республики Татарстан
от «15» 01 2021 № 14

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИИ
по проведению года родных языков и народного единства в Мамадышском муниципальном районе РТ в 2021 году

№ Наименование мероприятия Исполнители Сроки
проведения

1 Проведение муниципального этапа республиканского
конкурса «Лучший билингвальный детский сад» среди
дошкольных образовательных организаций района
Участие в республиканском конкурсе «Лучший
билингвальный детский сад» среди дошкольных
образовательных организаций

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета района
Мамадышского муниципального,
дошкольные учреждения района

согласно плану МОиН
РТ

2 Конкурс «Лучший учитель татарского языка и
литературы»

Отдел образования Февраль, март 2021г.

3 Организация и проведение мероприятий, посвящённых
вручению премий имени Ш.Маннура

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Январь 2021г.

4 Организация и проведение ежегодных мероприятий,
посвящённых Международному дню родного языка (21
февраля), Дню родного (татарского) языка (26 апреля) и
Дню русского языка (6 июня) Книжные выставки: «Язык
-  живая душа», «Сила и красота родного языка», «Туган
телем -  иркэ гелем», «В единстве наша сила»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета,
библиотеки района

21 февраля 2021г.
26 апреля 2021г.
6 июня 2021г.

5 Подготовка телепередач об успешных практиках
воспитания детей в семье на родном языке, знакомство с
этими семьями

Филиал АО «ТАТМЕДИА»
«Информпечать» «Нократ» («Вятка»)»,
МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета, МКУ
«Отдел культуры» Мамадышского
муниципального района

В течение 2021г.

6 Работа комиссии при районном методическом
объединении учителей татарского языка и литературы по
направлению национального образования

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

В течение 2021г.

7 Участие в интерактивных чтениях на родных языках в
музее, библиотеке

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета совместно с
краеведческим музеем, библиотечной
системой (по согласованию)

В течение 2021г.

8 Участие во Всемирной образовательной Акции «Татарча
диктант».
Участие в тотальном диктанте по русскому языку
Участие в Этнографическом диктанте

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

В течение 2021г.

9 Участие в Международном форуме «Организация и
развитие родных языков в условиях многонационального
государства: проблемы и перспективы»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

В течение 2021г.

10 Организация летнего отдыха детей в межрегиональных
профильных языковых лагерях с речевой практикой
(Республиканская профильная смена «Нурлы алан»,
Многонациональная профильная смена «Дуслык»)

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

Июнь -  август 2021г.

11 Участие в научно -  практических конференция,
приуроченных юбилейным датам писателей и поэтов
Республики Татарстан
(научно - практические конференции им. Ибрагима
Хальфина,
Туфана Миннуллина, Мусы Джалиля; педагогические
чтения имени Ризаэддина Фахреддина и т.д.)

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

В течение 2021г.

12 Организация и проведение региональной научно -
практической конференции, посвящённой творчеству
поэта и прозаика Рафаиля Г азизова

Союз писателей Республики Татарстан
МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Март - апрель 2021г.

13 Организация и проведение II (VIII) Всероссийской научно
-  практической конференции исследовательских,
проектных и творческих работ учащихся и преподавателей
имени академика К.А. Валиева

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета,
МБОУ «Лицей №2 им.ак.
К А.Валиева г.Мамадыш» (совместно
по согласованию)

Январь - март 2021г.

14 Организация и проведение смотра -  конкурса
художественной самодеятельности среди коллективов
предприятий и организаций города Мамадыш «Звездопад»

МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района

в течении 2021 года

15 Организация и проведение смотра -  конкурса
театрализованных представлений художественной
самодеятельности сельских поселений «Сельский
звездопад»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

В течении 2021 года

16 Участие в республиканском конкурсе -  фестивале
молодых исполнителей кряшенской песни «Туым
жондызы» («Рождественская звезда»)

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Январь -  февраль
2021г.

17 Организация и проведение праздника «Нардуган» МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

В течение года.

18 Организация и проведение регионального фестиваля -
конкурса творческих коллективов и исполнителей

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

Январь 2021г.

народной и эстрадной песни, посвящённого памяти Дианы
Мишкиной.

МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

19 Организация и проведение фестиваля «Радуга детских
талантов»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Март - апрель 2021г.

20 Участие в Республиканском фестивале народных театров
«Идел йорт», «Иделкэем»

МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района

Апрель 2021г.

21 Организация и проведение республиканской научно -
практической конференции «Деятельность В.Т.Тимофеева
по просвещению кряшен Мамадышского края»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Февраль 2021г.

22 Организация и проведение «Уроков нравственности» в
общеобразовательных организациях

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

В течение 2021г.

23 Деятельность театральных, фольклорных кружков,
кружков по художественному слову. («Садэ” -
художественное слово, Кукольный театр, Народный театр,
хореаграфические ансамбли “Очаровашка”,
“Вдохновение”, ансамбль баянистов “Усали егетлэре”,
театр “Хыял” и т.д.)

МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района

В течение 2021г.

24 Организация и проведение выставки, посвящённой
народам, проживающим в районе (при проведении
тематических общегородских мероприятий)
Конкурс сочинений «Мой родной язык -  мое сокровище»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района
Краеведческий музей района
(совместно по согласованию)

В течение 2021г.

25 Организация и проведение народного праздника
«Масленица», традиционных народных гуляний

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию),
литературно- творческое объединение
«Автограф», и др. общ. организации

Февраль 2021г.

26 Познавательная игра: Юзо пасу «Марий улмем ден
кугешнем»

Общественная организация марийцев,
сельская библиотека

Февраль 2021г.

27 Организация и проведение весеннего праздника тюркских
народов «Науруз»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию),
Ак калфак

Март 2021г.

28 Участие в Республиканском детско - юношеском
фестивале национальных культур «Радуга - Салават
^пере»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Март 2021г.

29 Участие в открытом республиканском фестивале
народного искусства "Нократ дулкыннары - Вятские
волны"

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Февраль 2021г.
Ежегодно

30 Организация и проведение конкурса - выставки детского
рисунка на тему «Дружба народов» среди учащихся
образовательных учреждений

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

В течение 2021г.

31 Эдэби кичэ:“Тукай теле- туган телем” Yзэк китапханэ, Yзэк балалар
китапханэсе мэгариф бYлеге белэн
берлектэ

Апрель 2021 ел

32 Участие фольклорных ансамблей района в празднике
русского фольклора «Каравон»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Май 2021г.

33 -  Участие фольклорных коллективов района в
Республиканском празднике марийской культуры
«Семык»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Май 2021г.

34 -  Участие фольклорных коллективов района в
Республиканском празднике удмуртской культуры
«Г ырон быдтон»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Июнь 2021г.

35 Организация и проведение татарского народного
праздника Сабантуй
Участие в организации и проведении праздника Сабантуй
в регионах России

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Июнь - август

36 -  Участие в Республиканском празднике славянской
культуры «Иван Купала»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Июль 2021г.

37 -  Организация и проведение Республиканского
праздника культуры кряшен «Питрау»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

Июль 2021г.

МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

38 Организация и проведение мероприятий, посвящённых
Дню Республики Татарстан и Дню города Мамадыш:
Организация и проведение конкурса творческих работ
среди учащихся и воспитанников образовательных
учреждений района

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Август 2021г.

39 Участие в Международном телевизионном конкурсе
молодых исполнителей «Татар моцы»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

В течение 2021г.

40 Организация и проведение районного фестиваля «Живая
нить традиций»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

В течение 2021г.

41 Организация и проведение мероприятий, посвящённых
празднованию Дня народного единства
Праздничный концерт ко дню Народного единства
Конкурс детских рисунков «Единство историй, единство
народа, единство России»
Патриотический час: «Будем жить в единстве дружном!»

МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета
МКУ «Отдел культуры»
исполнительного комитета
Мамадышского муниципального
района (совместно по согласованию)

Ноябрь 2021г.

42 Цикл публикаций, радио и телевизионных передач,
посвящённых теме единения народов, проживающих на
территории района в эфире радио «Нократ дулкыннары» и
«Мамадыш ТВ», на страницах газеты «Нократ» («Вятка»)
(филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Информпечать» «Нократ»
(Вятка))

Филиал ОАО «ТАТМЕДИА»
«Информпечать» «Нократ» (Вятка)

В течение 2021г.

43 Цикл публикаций, радио и телевизионных передач,
направленных против религиозно - националистического

Филиал ОАО «ТАТМЕДИА»
«Информпечать» «Нократ» (Вятка)

В течение 2021г.

экстремизма в эфире радио «Нократ дулкыннары» и
«Мамадыш ТВ», на страницах газеты «Нократ» («Вятка»)
(филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Информпечать» «Нократ»
(Вятка))

44 Всероссийская научно-практическая, историко
краеведческая конференция «Человек и природа в
бассейне реки Нократ-Вятка в историческом развитии.
Мамадышский район: проблемы истории и культуры».

«Мамадышский краеведческий музей»,
директор Садриева М.М.

Сентябрь 2021 года

45 Экскурсии по туристическому маршруту «Одна дорога-
пять культур» по Мамадышскому району- победитель
Всероссийской премии «Маршрут года» 2019 года в
г.Ижевск (Удмуртия).

ООО «Путешествие в прошлое» и МБУ
«Мамадышский краеведческий музей».

В течение 2021г

46 Выставка работ учащихся отд. ИЗО, посвященная
Международному дню родного языка «Родной язык -  душа
народа», «Ребенок в мире языков»

МБУ ДО «ДШИ г. Мамадыш имени
композиторов Яруллиных»,
литературно- творческое объединение
«Автограф»

19.02 2021

47 «Мелодии родного края»-сольный концерт
преподавателей Король Е.П., Костягиной Э.Х.

МБУ ДО «ДШИ г. Мамадыш имени
композиторов Яруллиных», районная
библитека

март 2021

48 Праздничный отчетный концерт ДШИ «Мир в котором мы
живем»

МБУ ДО «ДШИ г. Мамадыш имени
композиторов Яруллиных»

Май 2021 года

49 Лекция-концерт «Назиб Жиганов- жизнь и творчество»
посвященная 110 -летию со дня рождения композитора

МБУ ДО «ДШИ г. Мамадыш имени
композиторов Яруллиных»

Январь 2021 года

50 Балалар бакчалары арасында “Туган тел” фестивале
уздыру (3-5 яшьлеклэр)

Мамадыш муниципаль районы «Ак
калфак» иждимагый оешмасы, мэгариф
бYлеге

2021 ел дэвамында

51 5 яшьтэн 7 яшькэ кадэрге балалар белэн “Татар кызчыгы”,
“Татар малае” бэйгелэрен уздыру

Мамадыш муниципаль районы «Ак
калфак» иждимагый оешмасы, мэгариф
бYлеге

ноябрь 2021ел

52 “Шэж;эрэ -  килэчэккэ тэрэзэ” мэктэп укучылары белэн
фестиваль оештыру

Мамадыш муниципаль районы «Ак
калфак» иждимагый оешмасы, мэгариф
бYлеге, Мамадыш туган якны ейрэнY
музее

Апрель 2021ел

53 “Татар теле -  миллэт хэзинэсе”- тYгэрэк естэл янында
сeйлэшY

Мамадыш муниципаль районы «Ак
калфак» иждимагый оешмасы, мэгариф
бYлеге

февраль 2021ел

54 Татар хатын-кызларыньщ heнэри осталыкларын kypcsty
максатыннан “Оста куллар” тYгэрэгендэ эшлэнгэн
материаллардан (селге, калфак, кулъяулыклар) ^ргэзмэ
оештыру

Мамадыш муниципаль районы «Ак
калфак» иждимагый оешмасы

2021 ел дэвамында

55 Вечера образцовых мусульманских семей Мухтасибат, мечети района, медресе Ежеквартально в
течение 2021 года

56 Проведение детского фестиваля -  сабантуя “Шэкертлэр
бэйгесе”

Мухтасибат, мечети района, медресе,
ОДМС, Отдел культуры

Июль 2021

57 Уроки татарского языка Центральная мечеть района 1 раз в неделю в
течение 2021 года

58 Фестиваль духовно-нравственного развития детей и
молодежи «Возрождение - Янарыш»

Отдел образования, Отдел культуры,
ОДМС, мухтасибат, воскресная школа

Итог: 21.02.2021 г.

59 Кирмэн ж;ыены Общественная организация Ак калфак,
Мухтасибат района, Краеведческий
музей, отдел культуры.

Июль 2021 года

60 Театральное представление «Ко дню народного единства» МБУ МПК «Мечта»,
МПК «Юность»,
МБУ ОДУЛ "Кама"

Ноябрь
(4 ноября-День
народного единства)

61 День танца на тему: «Дружба народов» МБУ МПК «Мечта»,
МПК «Юность»,
МБУ ОДУЛ "Кама"

Апрель
(29 апреля- День
танца)

62 Г елфинур Дувалованыц китабын тэкъдим т у  кичэсе
«Мамадыш тебэге халык иж;аты: Yткэннэн - бYгенгегэ»

Мамадыш муниципаль районы «Ак
калфак» иждимагый оешмасы, мэгариф
бYлеге, мэдэният бYлеге

2021 ел

63 Международный День славянской письменности и
культуры

Воскресная школа, литературное-
творческое объединение “Автограф”,
общественная организация «Общество
русской культуры», отдел культуры (
по согласованию)

24 мая 2021год

64 Презентация книги «Земляки, влюбленные в поэзию»
(стихи членов литературно- творческого объединения
“Автограф”)

литературное- творческое объединение
“Автограф”, отдел культуры, отдел
образования, Женсовет (по
согласованию)

В течение 2021 года

65 Мастерство художественного слова (для детей
дошкольников района) Конкурс чтецов среди
дошкольников района.(чтение стихов местных поэтов на
русском и татарстком языках)

литературное- творческое объединение
“Автограф”, отдел культуры, отдел
образования, Женсовет(по
согласованию)

Сентябрь - октябрь
2021 года

66 Фестиваль для детей и молодежи «Мирас- Наследие» МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета

В течение 2021 года

67 Проведение игр КВН МКУ «Отдел образования»
исполнительного комитета, Отдел
культуры, ОДМС

Март -  апрель 2021
года